
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

Codice CUP: D94D23005520006  
Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.ismarconi.edu.it 

 
OGGETTO: DECRETO ATTRIBUZIONE ESPERTI/ TUTOR  
nei percorsi afferenti al progetto PNRR M4C1I2.1 – Linea di investimento 2.1 - Codice progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-44590 - Titolo FORMAZIONE ATTIVA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la M4C1I2.1 – linea di investimento 2.1 - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con 
il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 117.683,67 per 
la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito rot. 141549 del 07/12/2023, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 
2.1; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

http://www.ismarconi.edu.it/




2 

 

 

VISTO il progetto FORMAZIONE ATTIVA presentato in data 26/02/2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 9575 del 28/05/2024; 

VISTO  l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per la costituzione del 
TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica e per il ruolo di 
TUTOR/ESPERTI; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute le candidature per lo 

svolgimento dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso; 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice/ prot.21194 del 12 dicembre 2024 e la 

graduatoria formulata. 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. 21195 del 12 dicembre 2023 , 
CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stata inserita la richiesta della prof.ssa R. 

Griffo in qualità di docente TUTOR; 
VISTA la rettifica della graduatoria provvisoria prot. 21306 del 12-12-2024  
CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata in data 12/12/2024, Prot.n. 

21306  senza che vi siano stati ricorsi avverso la stessa entro i termini previsti 
dalla determina di pubblicazione; 

RITENUTO che per concomitanza di impegni di docenti interni come da  verbale della 
commissione  sono stati reclutati esperti esterni per i seguenti laboratori: 

 
Formazione sulla transizione digitale: 

1.Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche e matematiche 

 

Laboratori di formazione sul campo: 

1. Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica degli alunni BES/DSA/PERSONA CON DISABILITA’ 

 
2. Laboratori di formazione sul campo 

EPPUR SI MUOVE: Corso di cinema d’animazione in contesto socio educativo 

VISTA         la graduatoria definitiva prot.21798 del 27 dicembre 2024; 

VISTA            la circolare dirigenziale di incontro esperti, tutor e figure di comunità di pratiche prot. 79 del   

                       03-01-2025 per concordare:  

 Attribuzione docenti tutor ai docenti esperti;  

  definire le modalità di organizzazione delle attività previste nei percorsi di formazione;  

 l’avvio delle attività. 

SENTITI tutti gli esperti e i docenti tutor tutti presenti con le figure della comunità di pratiche prof. A. De Vita 
e A. Flagiello; 

VISTA la rinuncia prot. 371 del 10 gennaio 2025 dell’esperta INTERNICOLA al modulo Esppur si muove 
posizionata prima in graduatoria; 

VISTA la rinuncia prot. 386 dell’undici gennaio 2025 dell’esperto POCCI con lo scorrimento in graduatoria 
allo stesso modulo; 

CONSIDERATO che non si sono altre candidature si procederà con affidamento diretto a ditte esterne di 



3 

 

 

formazione che forniranno esperti nel settore di riferimento; 

 

DECRETA 

L’attribuzione degli incarichi di Esperti e Tutor dei moduli previsti nel Progetto in 
oggetto 

 

 

1.Formazione sulla transizione digitale: 

Pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti anche con l’utilizzo delle 

tecnologie digitali; 
 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

PATRONE LORENZO F. CIRILLO VENERDI’ 

Dalle ore 17.00 alle ore 20.00 

Via Spazzilli 

 

 

 
2.Formazione sulla transizione digitale: 

Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

A. DE VITA C. PRAGLIOLA GIOVEDI’ 

Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

Via Spazzilli 

 

 

 
3.Formazione sulla transizione digitale: 

Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica ed. civica 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

M. R. GUALTIERI A. VERRONE GIOVEDI’ 

Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

Dragonetto 

 
4.Formazione sulla transizione digitale: 

Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo 

consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

 



4 

 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

P. TURCO C. PELLEGRINO MERCOLEDI’ 

Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

VILLA GALLO 

 
5.Formazione sulla transizione digitale: 

Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche e matematiche 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

C. FROLA  

Esperto esterno 

G. BASILE VENERDI’ 

Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

DRAGONETTO 

 

 

6.Formazione sulla transizione digitale: 

CERTIFICAZIONE EIPASS 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

P. FERRARA I. CARDONE LUNEDI’ 

Dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

SPAZZILLI 

 

7.Formazione sulla transizione digitale: 

Utilizzo CAD per MODA 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

V. GIULIVO P. BOGGI MERCOLEDI’ 

Dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

DRAGONETTO 

 

8.Formazione sulla transizione digitale: 

POTENZIAMENTO ROBOTICA 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

A. MARRAZZO S. DE SANTO LUNEDI’ 

Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

VILLA GALLO 



5 

 

 

 
 

9.Formazione sulla transizione digitale: 

INTELLIGENZA  ARTIFICIALE 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

  D. BRASIELLO 

Esperto esterno 

C. CACCIAPUOTI Lunedì 

Dalle ore 16.30 alle ore 19.30 

 

VILLA GALLO 

 

 

Laboratori di formazione sul campo: 

1.Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica degli alunni BES/DSA/PERSONA CON DISABILITA’ 

 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

A. BELARDO 

Esperto esterno 

F. BASILE VENERDI’ 

Dalle ore 14.30 alle ore 17.30 

VILLA GALLO 

 

 
2.Laboratori di formazione sul campo 

Certificazione EIPASS 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

A. FLAGIELLO V. SANTAGATA MERCOLEDI’ 

Dalle ore 9.00 alle ore 12.00 

VILLA GALLO 

 

 

3.Didattica e insegnamento dell’informatica, del pensiero computazionale e del coding, sviluppo di app e 

dell’intelligenza artificiale e della robotica 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

T. ERRICHIELLO R. GALLO MARTEDI’ 

Dalle ore 11.30 alle ore 14.30 

VILLA GALLO 



6 

 

 

 
 

 

4.EPPUR SI MUOVE: Corso di cinema d’animazione in contesto socio educativo 

 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

ESPERTO ESTERNO R. GRIFFO MERCOLEDI’ 

Dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

DRAGONETTO 

 

5.Intelligenza Artificiale , stampante 3D , braccio robotico industriale e Robotica nella Scuola 

Secondaria Dal Pixel Art alla Robotica educativa  Imparare con la robotica Creare, codificare e 

innovare con Tinkercad e Cospace s Circuiti elettrici con la scheda Arduino o Lavorare con immagini 

in 3D 

 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

   U. ERRICHIELLO A. PONTICIELLO MERCOLEDI’ 

Dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

DRAGONETTO 

 

 

6. Laboratori di formazione sul campo 

Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con l’utilizzo 

delle nuove tecnologie Utilizzo CAD ; 

 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

   R. TESSITORE A. BAIANO VENERDI’ 

Dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

DRAGONETTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

 
 
 

7. Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’utilizzo delle nuove tecnologie, sul making (fabbricazione di manufatti con strumenti digitali, 

scansioni in 3d e stampa in 3d specialistiche per la formazione alle professioni digitali del futuro), 

sul thinkering (insegnare a “pensare con le mani” e ad apprendere sperimentando con strumenti e 

materiali. incisioni laser per la formazione alle professioni digitali del futuro). I due docenti 

condurranno il laboratorio previo consenso degli interessati. 

 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

N. DI FOGGIA 

F. DI FEBBRAIO 

M. PIROZZI MERCOLEDI’ 

Dalle ore 8.00 alle ore 11.00 

VILLA GALLO 

 
 
 
 

Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle competenze digitali del 

personale AT A per la gestione delle procedure organizzative, documentali, contabili, finanziari e Nello 

specifico: Utilizzo e gestione della piattaforma MEPA PASSWEB -INPS Sistemazione, posizione assicurativa, 

ricongiunzioni, computi, riscatti, anticipi DMA, TFR, miglioramenti contrattuali 

 
 

CANDIDATO TUTOR                    GIORNO  Sede di 
svolgimento 

A. ORACE 

Esperto esterno 

V. SANTAGATA Da definire VILLA GALLO 

 

 

 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina 
Nugnes



8 

 

 



9 

 

 

 


		2025-01-13T15:55:02+0100
	GIUSEPPINA NUGNES




